Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021093000037

37

Nº 186, quinta-feira, 30 de setembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL Nº 526, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA,
no uso da competência que lhe foi subdelegada nos termos do art. 13, inciso I, da Portaria
nº 46, de 11 de março de 2021, publicada no DOU de 12 de março de 2021, e
considerando o disposto no Decreto nº 10.788, de 6 de setembro de 2021, resolve:

Dispensar, a pedido, a contar de 20 de setembro de 2021, BRUNA BARBOSA DE
MORAIS MOREIRA, CPF nº 830.***.***-20, matrícula SIAPE nº 1800832, da Função
Comissionada do Poder Executivo de Coordenadora-Geral de Gestão e Controle, código
FCPE 101.4, do Gabinete da Secretaria Nacional de Portos e Transportes Aquaviários deste
Ministério, em virtude de posse em outro cargo inacumulável.

FELIPE FERNANDES QUEIROZ

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
A D M I N I S T R AÇ ÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA DE PESSOAL Nº 525, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA
INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº
1.004, de 30 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 03 de setembro
de 2021, Art. 1º inciso II, resolve:

Rescindir, a contar de 03 de setembro de 2021, por motivo de falecimento, o
Contrato de Trabalho do empregado público ELIZEU SOARES, matrícula SIAPE nº 1877692,
CPF nº 001.064.25790, ocupante do emprego de Artífice de Via Permanente, do Quadro de
Pessoal em Extinção deste Ministério da Infraestrutura, nos termos do Art. 477, da
Consolidação das Leis do Trabalho - CLT - Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943
(Processo SEI nº 50000.027084/2021-30)

JANE SILVA DAMASCENO

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
PORTARIA Nº 458, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, no uso
das atribuições que lhe confere O Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes
Terrestres - ANTT, no uso das atribuições que lhe confere o art. 16 do Regimento Interno
aprovado pela Resolução nº 5.888, de 12 de maio de 2020, e tendo em vista o DECRETO
nº 10.779, de 25 de agosto de 2021, e no que consta do processo nº 50500.092760/2021-
13, resolve:

Art. 1º Instituir a Comissão Interna de Conservação de Energia- CICE, conforme
art. 3º do Decreto nº 10.779, de 2021, competindo-lhe o assessoramento dos dirigentes na
adoção de medidas para a redução do consumo de energia elétrica.

Art. 2º Designar, como membros da referida Comissão, representando as
respectivas unidades organizacionais, os servidores:

I - Eduardo José Marra;
II - André Luís Buss;
III - Cláudia Fátima da Fonseca Alves;
IV - Rafael Moya Fernandes Lopes;
V - Olinto Valdemir Zacarias;
VI - Adalberto Pereira da Gama Júnior.
Art. 3º A Comissão terá a atribuição de acompanhar e sugerir melhorias nas

medidas de economia de energia elétrica do edifício sede da ANTT, com ações alinhadas ao
Decreto nº 10.779, de 2021, devendo divulgar no site da ANTT os resultados obtidos em
comparação à média do consumo do mesmo mês nos anos de 2018 e 2019, durante o
período de setembro de 2021 até abril de 2022.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL VITALE RODRIGUES

PORTARIA Nº 459, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 16 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 5.888, de 12 de maio de 2020, e tendo em vista o disposto do inciso I, do art. 35, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no que consta do processo nº
50500.093097/2021-66, resolve:

Art. 1º Exonerar Helvis Gonçalves Torres, matrícula SIAPE nº 1064446, do Cargo
Comissionado Técnico, Código CCT I, ficando dispensando do encargo de responsável pela
Supervisão do Posto de Fiscalização/Atendimento na Nova Rodoviária de Bras í l i a / D F,
vinculado a Coordenação de Fiscalização da Unidade Regional do Centro Norte, desta
Agência, a partir de 27 de setembro de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL VITALE RODRIGUES

PORTARIA Nº 460, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 16 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 5.888, de 12 de maio de 2020, e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no que consta do processo nº
50500.093097/2021-66, resolve:

Art. 1º Nomear Fábio Querino Gonçalves, matrícula SIAPE nº 1513340, para
exercer o Cargo Comissionado Técnico, Código CCT I, como responsável pela Supervisão do
Posto de Fiscalização/Atendimento na Nova Rodoviária de Brasília/DF, vinculado a
Coordenação de Fiscalização da Unidade Regional do Centro Norte, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL VITALE RODRIGUES

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
T R A N S P O R T ES

PORTARIA DE Nº 5.509, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 173 do Regimento
Interno aprovado pela Resolução/CONSAD nº 39, de 17/11/2020, publicada no DOU de
19/11/2020, e tendo em vista o Decreto nº 9.727, de 15/03/2019, publicado no DOU de
18/03/2019, e o constante no art. 13, da Portaria/MINFRA nº 399, de 12/03/2019,
publicada no DOU de 13/03/2019, alterada pela Portaria/MINFRA n° 565, de 31/10/2019,
publicada no DOU de 01/11/2019, e ainda o disposto no processo nº 50617.001337/2021-
05, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor ROGER TRISTÃO PADUA FRIZZERA, Engenheiro,
matrícula SIAPE nº 1096347, da função de Chefe do Serviço de Operações Terrestres,
código FCPE 101.1, da Coordenação de Engenharia da Superintendência Regional do DNIT
no Estado do Espírito Santo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO LEITE DOS SANTOS FILHO

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
PORTARIA Nº 227, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Ato Administrativo n° 339/PRESI/2018, de 31 de
janeiro de 2018, com fundamento no artigo 17 do Decreto n° 9.144, de 22 de agosto de
2017, resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição do empregado público
ANILSON DA SILVA LEITE, matrícula nº 99606-63, pertencente ao quadro de pessoal da
Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, para a Advocacia Geral da
União.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do empregado,

mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º O empregado público deverá apresentar-se imediatamente ao órgão

cedente, quando do seu retorno, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de
22 de agosto de 2017.

Art. 5º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o empregado pública
não se apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.

Art. 6º Cabe a Advocacia Geral da União - AGU, assegurar que o empregado
colocado à sua disposição não exercerá atividades que não correspondam às suas
atribuições na entidade de origem, de forma a não ocorrer desvio de função.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILVANDRO VASCONCELOS COELHO DE ARAUJO
P R ES I D Ê N C I A

DESPACHO DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O Presidente da Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRA E R O,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n. 913, de 21 de setembro de
2004, e nos termos do Decreto n. 1387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelos
Decretos n. 2349, de 15 de outubro de 1997, e 3025, de 12 de abril de 1999, autoriza o
afastamento do País, com ônus limitado, dos empregados Afonso Carlos de Souza,
Emmanuel Gomes da Silva e Hilário Oliveira Amorim para participar de missão técnica nas
dependências da empresa ASTROPHYSICS, na cidade de Los Angeles/Califórnia, nos Estados
Unidos da América, no período de 30 de setembro a 10 de outubro de 2021.

HÉLIO PAES DE BARROS JÚNIOR

Ministério da Justiça e Segurança Pública
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 402, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos I, II e IV do parágrafo único do art. 87 da
Constituição, e tendo em vista o disposto nos incisos VIII, X, XV, XVIII e XIX do art. 37 da
Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019, na Lei nº 13.675, de 11 de junho de 2018, nos
incisos IX, XI, XVI, XIX e XX do art. 1º do Anexo I do Decreto nº 9.662, de 1º de janeiro de
2019, na Portaria MJSP nº 640, de 25 de novembro de 2020, e na Portaria SEGEN/MJSP nº
87, de 29 de abril de 2021, e o que consta no Processo Administrativo nº
08020.007516/2020-19, resolve:

Art. 1º A Portaria MJSP nº 243, de 3 de agosto de 2021, que designa os
representantes para compor o Comitê Executivo da Revista SUSP, passa a vigorar com as
seguintes alterações:

"Art. 1º ........................................................................
I - .................................................................................
....................................................................................
b) Sandra Cristina de Araújo, suplente;
......................................................................................" (NR)
Art. 2º No art. 2º da Portaria MJSP nº 243, de 2021, onde se lê: "XLIV -

Nazareno Macineiro;", leia-se: "XLIV - Nazareno Marcineiro;"
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDERSON GUSTAVO TORRES

PORTARIA Nº 414, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE POLÍTICA SOBRE DROGAS, no uso
das competências que lhe conferem o Decreto nº 9.926, de 19 de julho de 2019, o art. 34,
inciso VI, da Portaria MJSP nº 382, de 22 de julho de 2020, tendo em vista o disposto na
Resolução CONAD nº 6, de 3 de agosto de 2021, e o que consta no Processo Administrativo
nº 08129.008964/2019-80, resolve:

Art. 1º Instituir o Comitê Técnico do Subsistema de Alerta Rápido sobre Drogas
- SAR do Sistema Nacional de Políticas Públicas sobre Drogas - Sisnad, objeto da Resolução
nº 6, de 3 de agosto de 2021, do Conselho Nacional de Políticas sobre Drogas - Conad.

Art. 2º Designar para compor o Comitê Técnico do Subsistema de Alerta Rápido
sobre Drogas - SAR os seguintes representantes:

I - da Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas do Ministério da Justiça e
Segurança Pública - Senad, que o coordenará:

a) GUSTAVO CAMILO BAPTISTA, titular; e
b) CARLOS EUGÊNIO TIMO BRITO, suplente;
II - da Secretaria Nacional de Segurança Pública do Ministério da Justiça e

Segurança Pública - Senasp:
a) RAFAEL FRIEDRICH DAVET, titular; e
b) RACHEL PICADA BULCÃO, suplente;
III - da Polícia Federal - PF:
a) LUIS EDUARDO MELO DE CASTRO, titular, e
b) MÔNICA PAULO DE SOUZA, suplente;
IV - da Agência Nacional de Vigilância Sanitária - Anvisa:
a) THIAGO BRASIL SILVÉRIO, titular; e
b) MOEMA LUISA SILVA MACEDO, suplente;
V - da Secretaria Nacional de Cuidados e Prevenção às Drogas do Ministério da

Cidadania - Senapred;
a) QUIRINO CORDEIRO JUNIOR, titular; e
b) CLÁUDIA GONÇALVES LEITE, suplente; e
VI - da Receita Federal do Brasil - RFB:
a) ALEXANDRE MARTINS ANGOTI, titular; e
b) KAREN YONAMINE FUJIMOTO, suplente.
Art. 3º Compete ao Comitê Técnico definir critérios de inserção de informações

no banco de dados do referido Subsistema.
Parágrafo único. Os produtos resultantes das atividades desenvolvidas no

âmbito do Comitê Técnico serão consolidados pelo Coordenador e comporão o relatório
final que será apresentado ao Secretário Nacional de Políticas sobre Drogas.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDERSON GUSTAVO TORRES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
tryci
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-30T02:32:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial